videat-

f) vbi art. 11. ita disponitur: *Gleichgestalt soll auch kein Lehrmeister einen
 Lehrknaben von ob bemeldeten oder andern untüchtigen Personen, sondern
 diejenigen, so zu Begreifung der musikalischen Kunst aufgedingt, und von
 C ehrli-*

videamus. Non quidem potest negari, ex analogia legum, de organoedis disponentium, ad musicos ecclesiasticos non absone argumentari posse; eodem enim iure, quo illi, etiam hi Clerici esse possunt. Annumerantur quidem diserta lege Saxonica organoedi clericis, nimirum Rescr. d. 12. Nou. 1700. vbi verba: *Wir werden glaubwürdig berichtet, daß unterschiedene Kirchen- und Schuldienner, darunter nicht weniger die Organisten und Glöckner gehören, e. s. p.* cuius vero ratio vix explorari potest. Nec ysu comprobatur clericatus organoedorum, contrarium enim ex *Iure Magd. et Cellens.* euincit BOEHMER. *I. Eccl. L. II. T. II. §. 46.* Quare non responda est opinio HOMMELII *Rhaps. Obs. 523:* confirmationem (et exinde descendenter fori exemptionem) in organicis, quia rarius fit, non esse praesumendam. ^{e)}

Sed ut ad rem reuertamur, licet Calvinistae et Tremuli (*die Quäker*) omnem musicam ex templis proscribant, THOMAS. K. *Rechtsget. c. VIII. §. 13.* nostri tamen reformatores aliter sentierunt, nec video, si
ad

ehrlicher Geburt sind, annehmen; dergeßt denn jeder Lehrknabe bey seiner Aufzügung seinen Geburtsbrief vorzuzeigen schuläßig ist. Ceterum vocatio et præsentatio, quam MYLIVS in Diff. de Mus. eccl. Cap. II. §. 4 exigit, ysu defituitur.

g) *Clericatus musicorum aliqualem causam querit WILDVOGEL in Diff. de buccinat. in instituto reipubl. Iudaicae, vbi ex præcepto diuino Num. 10. v. 8. filii Aaronis sacerdotes ius buccinandi exclsive obtinuerunt. Attamen in Saxonia pro clericis haud agnoscentur. vid. Auszschreiben den 3ten Febr. 1676. vbi verba: Vom Fleischpfennig können wir die Geistlichen examineren, worunter aber mit nichten Organisten, Stadtpfeifer u. dergl. mehr, zu verstehen. Sals ob THOMAS. in der Kirchenrechtsgefährheit c. VII. ait: Es muß ja die Kirchenmusik eine recht gute Sache seyn, es werden auf solche Weise mehr personae sacrae.*

ad pietatem excitandam laudesque diuini numinis celebrandas adhibeatur, cum hominibus insitum sit, laetitiam non solum gestibus, sed etiam voce, alioquin modo exprimere, cur sit rescienda. Diuiditur vulgo in vocalem, instrumentalem et mixtam, ex quibus solummodo instrumentalis ad nos pertinet. Quod iam a multis, vt a BRUNNEMANNO *Iur. eccl. L. I. c. VI.* membr. 8. WERNHER. *Isp. eccl. c. VIII.* §. 29. et ROHR im Kirchenrechte p. 804. non decent cultum diuinum theatralis nimisque figurata musica,ⁱⁱ⁾ quae aures modo mulcet, et profanis scenicisque cogitationibus ansam praebet, sed grauis, pia castaque vti non solum canones Cap. 1 et 2. dist. 92.ⁱ⁾ c. vn. de vet. et honest. cleric. extrav. comm. sed etiam recentiores leges praecipiunt, vt Partic. Schulordnung p. 297. Ord. eccl. Coburg. c. VI. vbi dicitur: *Es sollen auch solche Stücke georgelt und figurirt werden, welche nicht leichtfertig, noch zum Tanze mehr, denn zum Gottesdienste, sondern ihre gebührliche theologische Gravität haben.* Nec tamen sit nimis longa, reliquasque exercitationes in cultu diuino impedit. Plerisque etiam in locis vnu receptum, vt buccinis tympanisue solemnia festa celebrentur, vti v. c. Fe-
stum Paschat. Pentecost. Reform. saceror. festum, et quo pro denuo confirmato Senatu publice orari solet, et ciues ex suggestu sacro ad fidelitatem iterum admonentur, et alia plura.

C 2

Quod

ii) *De vnu et abusu musices eccles.* multa scripta exhibet KRÜNITZ Oekon. Technol. Encylop. T. 38. p. 591 sq. Eam vel plane e templo exterminandam, vel saltrem cultu diuino peracto instituendam disponit Erneuerte Preussische Verordnung über das Kirchen- und Schulwesen d. a. 1734.

i) vbi haec leguntur: *Deo non voce, sed corde cantandum, nec in tragoeorum modum guttur et fauces dulci medicamine lenienda sunt, vt in ecclesia theatrales moduli audiantur et cantica, sed in timore, in opere, in scientia scripturarum.*

Quod ad expediendum musici oppidanii iure gaudent quaeſito. Obſtare quidem videtur paroemia, buccinatores priuilegiatos, nonnullis priuilegiis munitos esse. Nullum tubae clangorem vniuerso in orbe esse audiendum, niſi a priuilegiatis. Quae tamen hic exceptionem patitur in musica ecclesiastica, neque minus in cantu buccinae ex turre et in academicis solemnitatibus adhibendo. vid. *Erläuterung des wider das unbefugte Trompetenblasen ins Land ergangenen Mandats den 17. Dec. 1736.* Pariter iis quoque in solemnibus nuptialibus, baptismatibus, personarum illustrium aut gradu academico insignitarum, quoties in loco caſtrenſis aut aulicus buccinator reperiri nequeat, conceditur, caueant tamen ſibi rusticorum aut opificum epulas cantu buccinae pulsuque tympanorum celebrare (*Trompeter-Mandat den 23. ſten Jul. 1711.*) Quod priuilegia eorum attinet, **MYLIVS** in *dissertatione de musicis ecclesiasticis*, omnia, quae clericis competit, iis quoque tribuit, qui vero, cum cantores, organicosue eorum in censum refert, pauca habet ad musicos oppidanos applicanda. Haec nobis memoratu digna videntur, quod gaudeant ſuis statutis per totam Saxoniam vigentibus, omnesque ad publicas solemnitates adhiberi soleant. ^{k)} Hoc singulare quoque est priuilegium, quod in litibus, famam aut professionem eorum concorrentibus, res decidenda sit, a sex magistris vicinis, adiectis tribus e fidelibus. (**MYLIVS** Cap. 6. §. 6.) Ceterum nullo foro priuilegiato gaudent, niſi ratione officii in templis peragendi, vbi foro ecclesiastico subsunt.

^{k)} Ius vero prohibendi, leges Saxoniae haud concedunt. Neque enim priuilegia buccinatoribus confeſſa, quae refert **WILDVOGEL** *Difſ. de buccinatores*. p. 26ſq. ad nos pertinent, neque singulare ius, musicis, iurisdictionem comitis Rapoldsteinensis agnoscentibus, confeſſum, quod refert **SCHIED** de *Iure in musicos*.

substant. (vid. ILL. HOMMEL. *Jur. pr. eccl. p. 10.*) Denique etiam iure gladii ferendi pollent. (*Anschlag den 17en Aug. 1743.*) Quoad eorum salario, mores variant. Haec in *Ordinatione Politiae d. 1612.* et *1661.* constituta legimus, ne in nuptiis, epulis baptismalibus etc. iis honorarium, V. Ioachimicorum summam excedens, praesletetur, nec aliud munusculum, aut auctoramentum, ab iis exigatur. Denique reditibus eorum adhuc annumerari possunt munuscula illa, quae auspiciis noui anni ostiatim colligunt.

§. V.

De ostiariis.

De munere ostiarii (*Kirchenvoigt*) verba faciens, sermo non est de illis, qui iure Pontificio ultimum locum inter clericos minorum ordinum tuebantur, quorumque curae demandatum fuit, claudere et recludere fores templorum, expellere excommunicatos et haereticos et s. p. (vid. Cap. I. Dist. 21 et 25. — BRÜCKNER. *Diss. de hierophylacibus* Art. 3. §. 4. vid. quoque THOMASII *Diss. de desertione ord. eccl.* §. 12.) Hodierni enim ostiarii plane non clericis adscribendi, nec etiam forum ecclesiae fortiuntur, nisi dum turbatores factorum profigare teneantur, ipsi, nimia forsitan indignatione ex officio, abrepti, maiores turbas excitarint. Quod si autem ipsis officio suo fungentibus resistat aliquis, aut iniuria eos afficiat, huius delicti cognitio Consistorio reseruanda. (vid. THOMAS. *Kirchenrechtsgelahrh.* Cap. IV. § 6. Eliguntur et constituantur a magistratu, licet ex aerario ecclesiastico salaryum suum plenumque recipient, nihil tamen secus et Superintendenti aut Pastorii negotium de eorum electione votum competere, dubitare non ausim. Hoc vero ipsis praecipue iniunctum est curae, ne canes aliaque animalia remplum inuadant. Legibus iam Iudeorum exosi fuere canes, quod videre li-

cet e Deut 23, 18. In Concilio vero Constantiopolitano, habito Iulianiano II. imperante, ita decretum legimus: „Si quis autem deprehensus fuerit, sine necessitate iumentum in templum introducere, si sit quidem clericus, deponatur, si laicus, segregetur.“ Et in Concilio Aquisgranensi, 789 habito, denuo proscriptur misericordum illud animal his verbis: „Vnusquisque vestrum videat per suam parochiam, ut ecclesia Dei suum habeat honorem, et altaria secundum dignitatem suam venerentur, et non sit dominus Dei et altaria sacra peruvia canibus.“ (SIEBER. Diff. de cane ex templis exterminando §. 26.) Quare etiam clericis canes atere prohibitum fuit. (Id. §. 28.)¹⁾ Cuius prohibitionis caussam esse puto illorum immunditatem, latratum, et foedam libidinem.^{m)} Sed non canum tantummodo arcendorum cura iis demandata est, sed aliorum quoque animalium, vt porcorum, gallinarum, ouium etc. Etiam attendere debent, ne vagirus infantium, puerilique perulantes, devotionem auditorum irritent. Tandemque sollenni benedictione sacerdotali, plebem rerum nouarum cupidissimam, arcere debent, et prospicere, ac aditus venientibus claudatur.

§. VI

D e a l t a r i s t i s.

Nouum ordinem pseudoclericorum constituant *altaristae*. Sub voce *Altaristarum* (*Altariente*) neque ipsos clericos, neque administratores honorum ecclesiasticorum intelligimus, sed potius illos, qui in Coena Domini

¹⁾ Durante cultu divino, vt canes retineantur domi, praecipit Markgräf. Bayreuth. Befehl d. 9 Febr. 1657.

^{m)} Rara enim est avis Canis Corbeiensis similis, qui tam religiosus fuit, vt missam diligenter audiret, ieiunia obseruaret, omnesue canes laceraret, qui templi muros spurcare auderent, SIEBER. Diff. cit. §. 6.

Domini, pro consuetudine loci, iis, qui vinum panemque consecratum accipiunt, aperta solent subiicere linteola, ne forte vini guttula aut particula consecratae hostiae in terram cadat. (vid. Cap. XXV. de Consecr. Dist. 2. SCHILTER. L. I. Tit. X. §. 11.) Ritum hunc, ex transubstantiatione Pontificiorum prouenientem, superstitiosum esse cum THOMASIO (*Kirchenrechtsgelahrh.* Cap. IV. §. 6.) affirmare non dubito. Sed abrogationem consulenti adstipulari, vix audeo, quia forsitan maiori superstitioni praeberet ansam, vid. *Ord. eccl. Cob.* L. II. C. 2. Quare etiam art. gen. 8. pastoribus iniungitur, ut prospiciant, ne vinum effundatur, aut debita modestia laedatur. Hinc in primis celebris illa quaestio executienda, ad quem pertineat legatum Altaristis adscriptum, num ad oeconomos, aut clericos ipsos, aut ad supra dictas referendum sit personas. CARPOVIUS *Ipr. eccl.* L. I. Def. 323. Altaristis relista ipsis parochis adjudicat, quae quidem sententia etiam RESCRITO d. 14. Jun. 1630 confirmata est. Dissentit SCHILTER in *Jur. Can.* L. I. T. X. §. 11. et potius rerum ecclesiasticarum curatoribus deferendum putat esse legatum. HORN. in addit. ad l. c. SCHILTERI distinguit, num in loco, ubi testator vixit, vel inter ministros ecclesiae, quibus legatum sit, personae, sub nomine altaristarum veniant, nec ne? Priori casu ad eos, posteriori vero ad ministros ecclesiae proprie sic dictos pertinere contendit. Nostri vero, in Eucharistia ministrantibus, et, nisi fallor, optimo iure adscribit, (REGNER. *Vorstellung der in Chursachsen üblichen Rechte.* §. 136.) quia fere ubique exclusive nomine altaristarum veniunt; vid. quoque BÖHMERI *Ius Paroch.* S. VI. c. I. §. 17.

§. VII.

De Oeconomis bonorum ecclesiasticorum.

Aliud genus personarum ecclesiasticarum sicut administratores bonorum ecclesiasticorum aliarumque piarum caussarum. Horum in censum

sum p̄aeprimis veniunt: 1) Antislites & oeconomi; 2) facculi sonantis ministri; 3) curatores aerarii pauperum; 4) Hospitalium, quorum munera singulatim perpendamus. Plerisque quidem in locis antislitis, et facculi sonantis ministerium in vna eademque persona coniunctum est. (BOEHMER. I. P. S. VI. C. 1. §. 17.) Quoniam vero haec non vniuersalis deprehenditur consuetudo, primum munus oeconomi, deinde facculi sonantis ministri speciatim excutiamus. Administratores honorum ecclesiasticorum, qui etiam oeconomi, antislites, curatores, praefecti aerarii ecclesiastici, et nostro idiomate *Kirchväter*, *Kirchenvorsteher*, *Kircheniuari*, *Kaſtenvorsteher*, *Kaſtenvoigte* audiunt, constituantur plerumque a patroao, notitia facta Superintendenti et Pastori, quibus tamen votum negatiuum solummodo competit, (KÜSTNER ad DEYLING. p. 708 ^o) rarius a parochianis, nisi loci consuetudo id postuleret. (BRVNNEM. L. I. Cap. VI. m. XII. §. 18.) Quoniam vero munus publicum est, et cum minoribus comparatur ecclesia, ad administrationem istam eodem modo, quo ad tutelam, quemque ciuem multa, carcere et s. p. cogi posse, in propatulo est, licet exculsationis cauſam, modo iusta sit, afferre non sit prohibitum. (Generale den 30. Sept. 1729. Magdeb. Inſtrukt. de anno 1751. §. 3.) Attamen vltro se obtrudentibus non defertur hoc munus, quoniam suspecti sunt se ipſos ingerentes (Lex 21. §. 6 ff. de tutor.) In regula neque senatoribus, neque rerum fiscalium administratoribus mandandum est, tum, quia iam

^o) In ecclesiis Marchicis, in quibus Rex ius patronatus exerceat, omnia eorum bona commune in aerarium reducta sunt, cui directorium praefit, bona ecclesiistarum administrans. Königl. Pr. Reglement für das Director. der Kirchenärarien in der Churmark. Et in terris Onolzbacensis in praefitura Stauffiana omnia ecclesiistarum bona communis antislitis curae substant, qui vocatur der Heilige Verwalter. KRÜNITZ etc. T. 38. p. 301. Quare eos in generales et speciales dispescere placet.

iam aliis negotiis dislentì sunt, cum, quia bona eorum fisco iamian
sunt obligata. (vid. cit. *Generale*) Iure Magdeburgensi prospectum est,
ne parochi, ludimagistri, patroni, aut domini Iurisdictionis hoc offi-
cium suscipiant, quoniam simul administratores et inspectores esse ne-
queunt. (*Infr. Magdeb. cit.*) Num vero ciuis ordinarius an incola sit,
nil interest. (BOEHMER. I. P. S. VI. C. I. §. 24.) Eligendi vero sunt
homines pii, cordati, patresfamilias boni, oeconomiae periti, aetate pro-
fectori gaudentes. (REGNER. §. 136. *Art. gen. 35.*) Quod ad nume-
rum attinet, hic pro facultatibus ecclesiae variat, attamen duo semper
constitui debent (*Art. gen. 35.*) Neque minus locupletes requirun-
tur, qui idoneam, et quotannis demandatae eorum curae pecuniae
adaequatam praestare possint cautionem. Admittuntur igitur solum re-
rum immobilium possessores, si secus hypotheca judiciali, pignori-
bus aut fideiussoribus sistant cautionem, neque hac cautione hy-
potheca tacita, quam ecclesia de omnibus eorum bonis habet, tollitur,
(vid. III. HOMMEL. *Ipr. eccl. p. 216.*) Iure Marchico Superintenden-
tes, aut Patroni, hanc cautionem exigere negligentes, in poenam incur-
runt. (Königl. Pr. Verordn. de an. 1753.) Denique etiam confirmandi
et iuramento ad fidelem administrationem adstringendi sunt, (CARPZ.
L. II. def. 313. BOEHMER. I. P. S. VI. §. 1. et 20.) licet confirmatio
plurimis in locis negligatur, quam tamen exemplo tutorum et curato-
rum in usum reuocare suadet BOEHMER. l. c. Neque dubito, eos ob
generalitatem dispositionis in Mandato zu Erläuterung und Einschär-
fung der Constitution von anvertrautem Gute de 17. Febr. 1767. ad di-
ctam constitutionem obstringi posse. Ratione administrationis geren-
dae, id, quod per se patet, forum fortiuntur ecclesiasticum. Quare
coram iudice ecclesiastico se sistere tenentur, haud requisito magistratu

ordinario. (BEYER. ad CARPZ. L. II. Def. 323. SCHILTER. II. T. 6. §. 22.) In personalibus ordinario iudicio se subducere nequeunt. ^{o)})

Officia eorum ad haec reduci possunt, ut augendis, conseruandis, et parce dispensandis bonis ecclesiasticis omnem nrauent operam. Quare etiam de acceptis erogatisue codicem rationum confidere, suaeque administrationis rationes quotannis Superintendenti, singulis trienniis Patrono, Superintendenti, domino iurisdictionis et parochianis ad examinationum exhibere tenentur. (Mand. den 21. Apr. 1721. den 31. Apr. 1699. Art. gen. 35. Refir. den 30. Sept. 1625. et den 30. Ian. 1636.) Quoniam vero ambitus administrationis eorum tam late patet, ut brevissimus conspectus officiorum ab antistibus obseruandorum libelli huius fines excederet, remitto lectors ad Scriptores, satis superque hanc materiam enucleantes. (BOEHMER. *Ius Par. Sett. VI. Cap. I. sqq.* CARPZOV. L. II. def. 313sq. et BEYER. in additam. ad ips. III. HOMMEL. Scriptorum hodiernorum de Iure ecclesiastico facile principem, in *Jurispr. eccl. p. 216.* BESECKE *Unterricht zu einer accuraten und leichten Verwaltung der Kirchenvorsteher.* Halle, 1776.)

Quomodo codex rationum ipsaeque rationes conficienda sint, docet REGNER §. 137. et KRÜNITZ in *Oek. Technol. Encyklopädie* T. 36. p. 720. Paucis adhuc, quomodo eorum finiatur munus, videamus.

Prima

o) Reglement zu Entscheidung der Differenzen zwischen der geisl. und weltl. Gerichtsbarkeit. j. 18. „Die Cognition über Kirchen- und Gottesackervorsteher in denen von ihrer Administration herrührenden Rechtsfachen betreff. Verblebet die Cognition über Kirchen- und Gottesackervorsteher, auch alles desjigenen, was von ihrer Administration herrührt, bey den Consistoriis.“

Prima causa, ex qua inhabiles fiant ad ulteriorem administrationem, est admisso delicti infamantis, eos suspectos redditis, ut furti, abnegati depositi, falsi, et s. p., deinde lapsus facultatum, porro remoto, ob perfidiam admisam facta, vbi non solum omnia surrepta restituere coguntur, sed ipsi quoque in poenam incurront. In subsidium, qui eos constituant, ad restituenda ablata tenentur. (arg. tit. ff. de magistrat. conuenientis. BOEHMER. I. P. Seſt. VI. C. I. §. XXI.) De excusatione iam superius dictum est. Morte denique etiam finitur eorum officium, vbi tamen eorum haeredes ad ea, quae dolo lataque culpa subtrcta sunt, resarcienda obligantur. (BOEHMER. I. P. Seſt. III. §. 9. TITIVS Probe des deutschen Kirchenrechts, L. V. C. I. §. 16 sq.)

§. VIII.

De ministris sacculi sonantis.

Sacculi sonantis ministri (*Klingelwärter, Klingelsäckler, Cymbelträger*) plerumque, vt iam diximus, bona ecclesiastica simul administrant; hic tamen neutquam mos est vniuersalis cum saepius etiam aedituis, imo et senatoribus, quin et ipsis consulibus pro consuetudine loci demandetur. WERNHER. I. E. C. XII. §. 8. BOEHMER. I. Pr. Seſt. VII. C. I. §. 16. Quinimo hoc officium interdum tamquam onus reale praediis inheret, quare, si foemina possideat praedium, per substitutum illud obire munus tenetur. (ILLUST. HOMMEL. p. 145. HORN. ad SCHILT. L. I. T. X. §. final.) Hoc officium cum sit publicum, a quoquis ciuium subeundum est, etiam ab incolis. (WILDOGEL. Diff. de oblat., quae fiunt per sacc. sonant. C. 8. §. 11 sq.) non vero a forensibus. Quoniam vero hoc ministerium corporis sit, et inter viliora mu-

nera collocetur, Doctores et honoratores ciues ab eo sunt immunes.
 (PETER. MÜLLER. *Diss. de gradu doctoris Cap. V.* §. 4. MENCKE ad ff.
Lib. L. Tit. IV. §. 3. WILDOGEL. *cit. Diss. §. 2.* Ipsi pariter clerici
 hoc ab officio sunt immunes. BÖTTCHER. *de iure Clericorum. Th. 6.*
 Neque tamen hac ex causa sordidum hoc munus est, ut dissolutionis vi-
 ta ex insima plebe quis huic praeficiatur, nam speciales fidei probique
 nominis homines eo requiruntur. Ita disposit. in *Ord. Provin. Goth.*
P. I. C. 6. T. 4. Desertur vero a Patrono vel Magistratu, consentiente
 Superintendente, cui votum negatuum non denegandum est. (HORN.
 ad SCHILT. *L. I. T. X. §. fin.* ubi praeiudicium reperies.) CLERICIS
 vero non sunt annumerandi, neque quoad personam suam foro eccl-
 esiaistico subsunt. (WILDOGEL. *I. diss. C. VIII.* §. 4. Licet enim
 alendis pauperibus et ecclesiae ministris subsidiales praeflent operas, non
 vero, ut WILDOGEL vult, exercitio cultus diuini inferiunt, mere
 tamen sunt laici. (ILLUSTR. HOMMEL. *Rhaps. obs. 123.*) Quare etiam
 nullam caussam video, in personalibus eos iurisdictioni ecclesiasticae
 subiiciendi, aut patrono denegandi facultatem, eos constituendi, quod
 WILDOGEL *I. c. autumat.* Cura enim bonorum ecclesiasticorum
 eodem modo, imo magis ad patronum pertinet, quam ad forum ecclesiasticum, quia in casu necessitatis ecclesiam eiusue ministros susten-
 tare tenet. Officium eorum paucis absolui potest. Obligati enim
 sunt ad sacculum uniuicuique offerendum, nec facile aliquem sponte sua
 praeterire possunt: si secus faciant, actio iniuriarum in eos locum haber-
 WILDOGEL *Diss. c. V. §. 2.* HORN. ad SCHILT. *L. I. c. X. §. 11.*
 Cui vero nummorum oblatorum numeratio competit, non satis liquet,
 et adhuc sub iudice lis est, qua de re granis disceptatio extat apud
 WILDOGEL. *Resp. 189.* Iure Marchico super altare haud effunden-
 dus

dus est sacculus, sed praesente parocho ab altarista in facculo ecclesiae, vulgo *Sakristey*, numeranda sunt oblationes, eorum summa dein ab eodem in tabulam referenda, et ita in arcam ecclesiasticam includenda, ex qua singulis trimestribus expromi, et de qualitate et quantitate apocpha a praeposito dari solet. (*Ord. eccl. Magd. d. an. 1685. Cap. 25. §. 3.*
Instruct. Magd. de an. 1757. §. 7 et 8.) Quod si forte altarista pecuniam sacculo inclusam surripuerit, sacrilegii crimen non committit, nec rotæ suppicio, sicut effractores arcae eleemosynarum, plectendus est. (*Const. crim. Carolin. art. 173*) seuerius tamen procedendum hoc in crimine est, quam in quoquis alio furto. (*WILDOGEL. I. Diff. C. III.*
§. 6 et 7. Dissentit *HOMMEL. Obs. 54.*, qui illud, ut aliud furtum, puniendum esse asserit.

§. IX.

De administratoribus honorum piiis causis inservientium.

Quo plures res in censum piarum cauſarum veniunt, eo plures quoque administratores circa eos constitutos videmus, de quibus adhuc quaedam adiicere licebit. Solummodo vero munus curatoris pauperum, nosocomiorum et ptochotrophiorum, parabolani, ipsorumque pauperum hospitiis publicis receptorum, officia exploremus, cum reliqui administratores piarum cauſarum vix habeant officia ab his aliena. Cura pauperum tam ad forum ecclesiasticum, ex vsu a veteribus temporibus ad nostra translato, quam ad seculare referenda, quoniam ad politiam, cum eo arclissime coniunctam, spectat. Cum bona ecclesiae ex prima constitutione bona sint pauperum, et nonnullae eleemosynae ex penu ecclesiae depromantur, cura quoque non deneganda est ecclesiae. Quod si vero

D 3

exulat,

exultat, magistratui politico sua quoque iura intacta sunt seruanda.
 Quare Chemnitii, (quam patriam voco dilectissimam, ob munificenciam erga pauperes, optimeque instructum nosocomium, merito laudandam,) cum ex Mandato de an. 1772. *Von Versorgung der Armen etc.*
 emisso, noui reditus alendis pauperibus essent determinandi, nouum quoque et a foro ecclesiastico independens instructum est aerarium pauperum, cuius administrator solummodo a Senatu et tribunis plebis constituitur, hisque rationibus reddere tenetur. Eliguntur vero praefecti acarri pauperum (*Armenvorsteher*) plerunque e Senatu oppidano, cum praescitu et consensu Superintendentis aut Pastoris. (BOEHMER. I.E. Prot. L. III. Tit. 36. §. 44. Art. gen. 33. §. 2. Suprema vero inspectio, ex principis concessione, neutquam vero e iure episcopali, ad Consistorium pertinet (BOEHMER l. c.) Ne vero pauperes defraudentur, non quilibet huic muneri est idoneus, nisi qui qualitatibus in gerendo isto munere necessariis fatis sit instructus. Absint igitur homines desidiosi, suae magis, quam pauperum utilitati consulentes, decoctores dolosi, aliquie eiusdem conditionis. Potius homines frugi, boni piique patresfamilias adsciscantur. Inprimis, ex legg. Sax. sint bonorum immobilium possessores (Mand. d. 28. Dec. 1733.) Neque minus, quam curatores ecclesiae, iurejurando sunt obstringendi, iisque dispositio de concedita pecuniae (*Von anvertrauten Gut*) summa, in primis erit imprimenda. Praeterea quoque cautionem idoneam praeflare debent. Eorum quod attinet officium, praesertim his tribus, nimis colligenda, seruanda, et dispensanda pecunia, pauperibus destinata, illud absolvitur. Quod eius collectionem attinet, non solum quavis hebdomade vel mense elemosynas a singulis colligere debent, quas conferre si quis recusat, ad determinatam suminam statis temporibus

praestan-

praestandam, condemnari potest, (vid. *Mand. d. an. 1772.*) sed etiam
 in coniuiciis nuptialibus, baptismalibus, aliquaque negotiis celebrandis
 (quae refert *REGNER. §. 98.*) cives ad siipem pauperibus praestandam
 admonere studeant. *Mand. d. 1729. 1748. d. 1772. c. I. §. 4. n. 1-2.*
 Quod ad aerarii conseruationem attinet, si pecunia abundet, eam foeno-
 ri collocent, vbi tamen de securitate per hypothecam aut pignora, aut
 fideiussores sibi prospiciant, ne fortis male creditae periculum sustineant.
 Sedulo vero sibi caueant, ne pecuniam pauperum suam in rem vertant,
 quoniam *Mand. d. 1767.* ad quadruplum resarcendum obligantur. De-
 nique etiam improbos mendicantes, prodigos ad incitas redactos, (*WIL-
 LENBERG Diff. de obligatione ad daudas elemosynas §. 14.*) scorta et eius-
 modi pravae indolis homines, in pauperum numerum numquam reci-
 piunt, exteris indigenas, i. e. qui saltem per duos annos in loco commo-
 rarunt, praferant, occultos vero ex pudore pauperes explorent, absque
 laesione verecundiae necessaria iis subministrent vitae subidia. (*Art.*
gen. 14. BRUNNEM. L. I. C. VI. m. 7. §. 5.) illis vero pauperibus, qui
 adhuc laboribus pares sunt, materiam, v. c. lanam, linum, ad parandas
 inde merces, inque vsum aerarii vendendas, suppeditent. (*REGNER.*
§. 99.) Vix vero suadendum erit, vt iis pecuniae summa subministretur,
 quoniam eo ipsis facilior, eam dilapidandi, porrigeretur occasio. Prae-
 primis autem ipsis curae cordique sint orphani, quos rebus omnibus ad
 futuram salutem necessariis insituant. Praeterea, vt laboribus suis con-
 gruum accipient salario, notandum insuper est.

Hospitia publica iam inde a primitiis ecclesiae Christianae tem-
 poribus fôro ecclesiastico subiecta fuerunt. Quod apparet ex *L. 46.*
§. 2. Cod. de episcop. et cler. et confirmatum est a pontificibus c. 2. et 4.
X. de rel. dom. Harus legum ex auctoritate etiam apud nos inspectio

Hôspi-

Hospitalium foro ecclesiastico demandata est, licet ipsa nec magistratus sit deneganda, quoniam inspectio politiae hanc quoque curam inuoluit. (BOEHMER I. E. Prot. L. III. Tit. 36. §. 42. quod etiam Iure Magdeburgico, Vinariensi, Coburgensi et Hassiaco constitutum apud eundem legimus. Quod tamen respectu fori ecclesiastici exulat, si magistratus seculari, vel priuilegio vel praescriptione iurisdictio exclusiva sit acquisita. Ita de Hospitali maiori Argentoratensi testatur SCHILTER L. II. T. VI. §. 13. Et celebre orphanotrophium in suburbio Halensi solam Academiae agnoscit iurisdictionem. (BOEHM. I. 1.) Idem Hafniae in Hospitio ad Spiritum sanctum obtinet. Ipsius interris Romano Catholicon non numquam episcoporum in Hospitalia iurisdictione excluditur, vti Hospitio Regio Auguae Taurinorum, Mediolanensi, illoque, quod olim Lutetiae Parisiorum sub nomine l' hotel de Dieu vigebat, et aliis. Ita quoque in terris Austriacis Inspectio Episcoporum in hospitalia vsu deslituitur.

Ad administranda Ptochiorum bona, eorumque ciues sustentandos etiam certi curatores, *Hospitalverwalter, Lazarethvater*) constituuntur, ab iisdem et eodem modo, quo curatores pauperum; de eorum vero officio, cum eiusdem ambitus, cuius antisitum, sit, latius differere, supercedere possumus. Consulendi sunt FRITSCH Diff. de Iure Hospitalium, et BOEHMER. I. E. Protestantium L. III. Tit. XXXVI. Forum quod attingit eorum, intuitu administrationis, ecclesiastico submittuntur, rationesque Superintendenti et Delegatis a Magistratu aut Patrone reddunt. Ceterum in aliis negotiis a sua administratione alienis, ad forum priuilegiatum prouocare nequeunt, quod sancitum est in dicto REGULATIV §. 2. cuius verba: *Die Hospitalverwalter und Hospitalvater, wenn sie in Anschung ihres Amtes in Ausepruch genommen, oder*

in

in Untersuchung gezogen werden, in gleichen die Hospitalleute in den zur Disciplin und Verfassung gehörigen Fällen, sind dem Consistorio, außerdem aber der weltlichen Gerichtsbarkeit zu untergeben. Es wäre denn ein Hospital selbst mit Gerichtsbarkeit versehen, oder die Obrigkeit über die Hospitaler ihres Orts solche allein auszuüben befugt. Neutram vero sunt clerici, vti WILDVOGEL Resp. 184. obtinere studet, nec priuilegia ultra leges extendenda, ita enim BOEHMERVS in Ex. ad ff. exerc. 80. Cap. I. §. 8: neque enim interpretum est, ait, priuilegia noua fingere, aut iura singularia certis caussis tributa ad alias trahere caussas et personas. Vid. quoque Fleischpfennigauszschreiben den 13. März 1682. §. 4. Neque minus iis ex caussis, quibus Oeconomi ecclesiastici, eorum finitur officium. vid. §. anteced. Praestant vero, exemplo tutorum, non solum leuem culpam, sed, si quid subtraxerint, grauissime puniuntur, ita ut interuersio centum Florenorum suspendio, L. fustigatione et sic porro puniatur. (Mand. den 17. Dec. 1767.) hodie vero Dicasteria pro quantitate pecuniae defraudatae duorum, vel plurium annorum ergastulum solet dicitare. Imo eorum haeredes ad omnia damna, leui culpa data, resarcienda tenentur. (Lex 42. C. de Episc. et Cler. Nou. 123. c. 23. BOEHMER. I. E. L. III. Tit. 36. §. 57.) Hi quoque, qui in Hospitalibus aluntur, (Spitalwäter, Proevener) in rebus, disciplinam spectantibus, Consistorio subsunt, et a Magistratu et Superintendente recipi solet. Reliquis vero in caussis, vbi non ut cines nosocomii, aut prochotrophei considerandi, eodem modo foro civili subsunt. Sed quaestione est, num in receptione in numerum incolarum Hospitiū publici ad differentiam religionis respiciendum sit? Affirmat hoc WILDVOGEL Resp. 184. No. 76 sqq. negat BOEHMER. Diss. de iure circa libert. conf. §. 47, cuius sententiam, tam ob dispositionem Instrum. pacis Osnabr.

E

Art.

Art. 5. §. 53., quam ob aequitatem amplectior. Quinimo nec hoc observuant discrimen Pontificii. Ita in nosocomio maiori Mediolanensi, Florentino, Lugdunensi Segustianorum, nullus delectus obseruatur. Nec Vindobonae in nosocomio maiori religio in censum venit: quare an. 1780 quatuordecim Saxones et decem e Marchia, Augustanae confessioni addicli, ibi reperiebantur. Executores testamentorum piis causis constituti, pari fere iure quam ipsi administratores censentur, quare peculiari descriptione non indigent. Nec hic parabolani silentio sunt praeterundi, qui, licet apud Pontificios ex clericis desumarentur, non minus Clerici sunt, et forum eccles. ratione officii modo sortiuntur. SCHILTER. Lib. I. T. 10. §. 8. BOEHM. I. E. P. Lib. I. tit. 25. §. 7. Apud eos, qui Romane religioni addicti sunt, in primis Monachi et Monachae, hoc officio funguntur, ut ordo fratrum misericordiae. Apud Evangelicos a magistratu, adscito pastore aut Superintendente, eliguntur. Recentioribus temporibus Mainhemii aliisque in locis seminaria, ad eos instruendos, instituta sunt; de quibus vid: KRÜNITZ Tom. 36. p. 620. Denique in usum nosocomiorum aut ptochotrophiorum maiorum, saepius multas adhuc personas, medicos, chirurgos, secretarios, calculatores, famulos, nonnullos opifices constitutos videmus, quorum forum secundum leges fundationis, num sit ecclesiasticum aut seculare, dijudicandum est.

§. X.

De Catechetis aliisque ob ministerium, aut disciplinam, foro ecclesiae subiectis.

Horum ex numero, qui institutioni iuuentutis inserviunt, quidam in censum pseudoclericorum quoque veniunt, Catechetae, seu, ut potius

tius audiunt, *Kinderlehrer.* Quos in primis in pagis, longe a publica
 schola dissitis, et ab parochianis, consentiente patrono, constitutos vi-
 demus. Quodsi pagus iam antea alterius pagi magistri disciplinae libe-
 ros instituendos tradere obstrictus fuit, tunc, eum constituentes, illum
 ludimoderatorem de cessantibus redditibus, per noui catechetae assumptio-
 nem, indemnem praeflare tenentur. Priori vero cessante, cessat et po-
 sterius. (KUNZE *Praktisches Kirchenrecht* p. 408.) Non prius vero ad
 Scholas habendas admittuntur, nisi praevio examine a Superintendente
 aut Pastore peracto, cuius etiam absque consensu nec suspendi, nec re-
 moueri possunt. Confirmatio uero coram Consistorio si exulat, tunc
 etiam ordinario foro subiiciuntur. (KÜSTNER ad DEYLING. p. 259
 et 704. *Resolut. grauam. de an. 1715. Mandat von fleißiger Aufficht*
der Schulen, vom 22sten May 1713 et de 8ten Ian. 1725. HORN. Claff. I.
Resp. 25.) Porro huc quoque pertinent priuati educatores et informa-
 tores, quod appetet ex Ord. Schol. tit. von *WinkelSchulen*, vbi disponi-
 tur: *Die Praeceptores bey Adelichen etc. sollen jedes Orts Pfarrer und*
Superintendenti unterworfen, und bereit seyn, denselben, vermöge haben-
der Instruktion, von ihrer Institution, Zucht und Disciplin Rechenschaft
zu geben. Quod tamen ad exemptionem a foro ordinario non est ex-
 tendendum. Neque minus huc referendi sunt ipsi scholares, qui in
 caussis, disciplinam spectantibus, Superintendenti et Patrono subordi-
 nati sunt. (Partik. Schulordn. Tit. von Inspektoribus §. So nun auch
 etc.) Omnibus vero aliis in negotiis foro seculari se subtrahere ne-
 queunt. (HORN. ad SCHILTER. L. I. Tit. 13. §. 6.) Quodsi discipu-
 lis Clerici filius politiam offendit, aut alio modo peccat, Magistratus
 rem ad Consistorium defert, eiusque decisionem expectat. Nec am-
 plius illa decantata authentica habita: Cod. *Ns filius pro patre.* Si

scholares delictum committunt, iis contra vindictam brachii secularis patrocinium praefstat, magis enim ad academias iisque similia gymnasia applicanda. Aliud obtinet in alumnis Electoralibus, qui Synodo praceptorum subsunt, quae in caussis maioribus rem vel ad Inspectorem, vel ad Senatum ecclesiasticum supremum defert. Nonnullis quoque in locis e senioribus scholaribus aliquem electum et choro canentium discipulorum praepositorum videmus, nomine Praefecti venientem. Hic quidem nonnumquam Cantoris vicem subit, quare quaestio eius est, num quasi adjunctus Cantoris consideratus, forum eius sortiatur. Sed cum priuilegia sint strictissimae interpretationis, magis est, ut pari iure cum condiscipulis suis fruatur. Peculiare ministerium nonnullis in locis obueniens Calligraphus (*der Stuhlschreiber*) constituit. Huius etiam mentio fit in der Verordnung den 7ten März 1661. vbi iis, qui a Magistratu rite vocati et a Pastore examinati sunt, vnius dolii a tributo cereuisiae imposito immunitas conceditur. Hi an veri sint clerici, nec ne? aliorum relinquio iudicio. Moris est in patria mea, ut laudati Calligraphi, ad istam immunitatem consequendam, Consistorio ad confirmandum se fistant. Quinimo cum ante quoddam tempus huius generis calligrapho munus Senatorii Poligraphi demandaretur, priusquam illud susciperet, Consistorii concessio ei erat expetenda. Num vero hic mos universalis sit, affirmare non ausum, cum in praedicto Mandato nil de confirmatione dispositum sit. Praeterea talis institutio in scribendo et numeros addiscendo, qua puerilis aetas erudiri solet, quam Calligraphi praebent, potius ad artes sequiores referenda, et inspectione ecclesiastica non satis digna videtur, nec eius inficitia graue damnum inferre potest rei scholasticae. Denique etiam, si coniecturis uti liceat, ipsam vocem *Stuhlschreiber* contraclam ex voce *Rathsstuhlschreiber* esse suspiror,

cor, ita ut Poligraphum civitatis denotaret, quare hac quoque ex causa
foro seculari postliminio restitui possit, sed merae coniecturae est igno-
scendum. Ad personas scholae ministerium suum exhibentes, qui vul-
go dicitur *Calefactor*, quoque referendus, qui vero non solum calefa-
ciendis, purgandis aedibus scholasticis, nec non famulitii loco scholae
Collegis inservire solet, et plerumque a Magistratu, non dissentiente
Superintendente aut Pastore, constituitur, hisque intuitu functionis suae
obsequium praestare tenetur. Calcatores follium organi, vulgo *die*
Balkentreter, etiam ab iisdem constituuntur, et intuitu officii foro eccl.
faustico subsunt. (ILLUSTR. HOMMEL. IPR. ECL. P. 10.)

S. XI.

De Vespillonibus.

Interest rei publ. ne cadavera infusa iaceant, iamiam Romanarum legum est sententia, L. 44. ff. de relig. quae in dubium vocari ne-
quit, si non ad officia ex religione nostra aut morum doctrina defunctis
praestanda, sed modo ad reipublicae salutem communem, respicimus.
Quis enim tam ferus, tamque inhumanus cogitari possit, qui cadaveri-
bus amicorum suorum non solum oculos ciuium laederet, sed etiam foedi-
cis et lethiferis eorum exhalationibus aërem inficeret et innumeris mor-
bis viam sterneret. Cui vero hoc magis incumbit, vt sanitati ciuium
consulent, quam his, quibus inspectio politiae demandata est. Quodsi
etiam humationis finem proximum ex bona existimatione defuncto de-
bita deriuemus, hoc iterum ad curam magistratus politici pertinet, nam
sub publica securitate etiam intacta fama comprehenditur. Si denique
etiam ipsa coemeteria vt res vniuersitatis consideremus, vix enim alio
titulo insigniri possunt, cum omnis supersticio apud nostros cesset, ite-
rum tota inspectio redire deberet ad magistratum. (vid. BOEHM. Exerc.

ad ff. ex. 41. Cap. 2. §. 9.) Ritus enim liturgici sepulturam et coemeteria nondum faciunt res ecclesiasticas, alias iis in pagis, vbi nullum tempulum reperitur cubicula rustica, vbi sacra peraguntur, etiam rebus sacris essent adscribenda. Nostris vero in terris cum hae res iurisdictioni ecclesiasticae semel sint referuatae ex iuribus ecclesiasticis et morem hunc receptum sequi debemus. At enim vero cum ex tota doctrina de sepultura ultimum modo caput, scil. ipse actus humandi eiusque per vespillonem expeditio nobis exploranda sit, pauca ex Iure ecclesiastico deponenda, sed omnia fere ex regulis politiac dirimenda erunt. Vespillorum munus olim non optimae famae fuisse, plures leges, huic praeconceptae opinioni obuenientes, testantur. vid. *Kaißrl. Patent zu Abstellung der Handwerksmisbräuche de 1731. 1771.* Ratio forsitan haec reddi potest, quia ex morte hominum viectum querant, neque minus, ut historia refert, veneficii aut violandorum sepulchrorum rei facti sint. vid. *HILLERI Diff. de abus. opificum. p)* Sed iam longum ante tempus bona ipsis fama restituta est. Nihilominus tamen viliora inter manera eorum referunt negotium, quamobrem honoratiores ab eo abhorrent. Quinimo si ob morbos epidemicos multitudini funerum impares sint, leges nostrae pauperes, qui hoc munus obeant, eligi, et renitentes priuatione eleemosynarum et relegatione coerceri, praecipiunt. (*Contagionsmandat de an. 1713.*) Constitui enim solent vespillones a magistratu civili, ita tamen ut Superintendenti votum negatiuum competit. (*CARPZOV. Iurisp. forens. P. II. Conf. IV. def. 12.* Ut eo firmius ad officia sua obligentur, jureiurando obstringi solent, cuius formulam exhibet *WILLEMBERG de iure vespillonum c. III. §. 2.* Eorum officium in humatione defunctorum iuste expedienda, cadaveribusque, usque ad muta-

p) Quae leuis nota macula iam moribus Romanorum originem debet, qui hoc munus, tanquam abiectum, seruis plerumque commiserunt. L. 72, §. 5 ff. *de solut.*

mutationem suam in cineres, illaesis seruandis. In ipsa sepultura, primum ad altitudinem sepulchorum respiciendum est, quam leges nostrae in adultis trium, in infantibus duarum vlnarum constituunt. ²⁾ Art. gen. 15. Decret. Synod. de 1624. Mandat die Behandlung der Leichen betr. d. 11. Febr. 1792. §. VII. quem ad finem mandatum nouissimum, virgam mensoriam ad emetienda sepulchra, supellecili funebri reseruandam, comparare praecipit. Praeterea ubi moris est, mortuos vultu in coelum ereclo et ad orientem conuerso imponere sepulchris, etiam ab iis haec est obseruanda consuetudo. Licet vero apud nos loculos loculis imponere, haud in usu sit, ex rationibus a WILLENBERGIO c. III. §. 12. adductis, quod cognati defundi, si eius sarcophagus in angustias deducerentur, iniuria afficerentur, quia procuratam ab iis defuncto quietem turbat sentiant, vix contrarium evincitur. Insuper ut coninges iuxta se sepeliantur, prospiciat. ROR Kirch. Recht c. fin. §. 2. Pauca hic de viuispultura mihi dicenda sunt, quatenus haec res ad homines nostros applicanda. Hoc quidem extra omne dubium est, posse quem viuum quibusdam in morbis pro mortuo haberi, hocque modo sepeliri, dubia vero est quaestio, num in sepulchro a somno suo, in his angustiis omni aere vitali desitutis, expurgescere, et uti defensores huius opinionis ex historiolis undique collectis referunt, se ipsos lace-

rare

- 9) Quam ob causam in primis eius ad officium pertinet, ut in effodiendis tumulis, licet ipse operam non adhibeat, adstet tamen, negotiumque obseruet. Aliam morem, locum ad recipienda cadavera instruendi, exhibet constitutio Iosephi II. Optimi Imperatoris, eodem modo, uti aliae leges, saluberrima d. 13. Ian. 1786. ubi ita disponitur: Es soll bey den Kirch-höfen jeder zeit ein Graben von 6 Schuh tief und 4 Schuh breit gemacht, die Leichen in den leinernen Sack in diejen Graben gelegt, mit Kalk beworfen, und gleich mit Erde bedeckt werden. Jeder Graben, in so weit tote Körper liegen, soll gleich mit Erde bedeckt werden, und ist damit also fortzufahren, daß allezeit ein Raum von 4 Schuh zu tassen.

rare possint. Haec vero vterius prosequi non est nostri negotii. Vera
 tamen sit aut putativa, cautio tamen a bostuariis adhibenda, vt, prius-
 quam corpora defunctorum terrae mandent, sibi de certissima et indu-
 bitata eorum morte prospiciant, siue signa certa mortis desificant, po-
 tius illum tam diu seponant, quamdiu nondum de putredine constat.
 Quando pestis aut alii morbi contagiosi grassantur, separata loca, ad
 eos, qui lue abrepti sunt, humandos, destinantur, vt corpora viuen-
 tium salua maneant. Nullo modo autem prope aedes parochi aut ludi-
 magistri aliorumque, sub arbitria poena, peste correpta cadasuera humanda.
*Ita rescripsit Consil. supr. ad Praefebt. et Oeon. Sachsenburgensem et Supe-
 rintend. Chemnicensem apud C A R P Z. Isp. eccl. L. II. def. 386.* Adde vt eo
 magis infectionis metus remouetur, profundiora sepulchra condere iis-
 que calcem viuam adsperrgere, iubet Befehl d. 11. Sept. 1713. Deni-
 que etiam iis haud est permisum, absque praescitu pastoris funera mi-
 nus solemnia (*stille Leichen*) suscipere. Sedulo etiam cauendum est
 vespillonibus, ne cadasuera, in cineres nondum redacta, in exstenuis
 nouis tumulis terrae eripiant, et brutis eorum membra relinquant dissi-
 panda. Quare optimum institutum temporum nostrorum, coemeteria in
 certas partes (*in Schläge*) distribuendi, et iuxta seriem constitutam, ter-
 ram sepulturae caussa aperiendi, hoc consilio, vt intra longum tempus,
 antiqua sepulchra prae mature aperire haud sit necessarium. *Mandat,*
die Behandlung der Leichen betr. §. 7. Gräf. Lippische Verordnung,
die Kirchenbegräbnisse und Kirchhöfe betr. vbi dicitur: Es sollen die
neuen Kirchhöfe überhaupt in so viele Reihen, als Gräben darauf angelegt
werden können, eingetheilt werden etc. Denique etiam ossa extincta ab
 iis in ossuariis sunt reponenda. Non omnes vero mortuos sepelire obli-
 gatur vespillo. Soli hi, qui honesta aut inhonesta humana sepultura
 gaudent, in ejus manus incident. Hi vero, qui asinina sepultura digni
 habentur, vti ignobiles duello occisi, *Mand. de duellis §. 39., propri-*
 cidae

cidae dolosi, potius carnifici, quam bustuari, sunt tradendi. Illusfr.
HOMMEL. *Ipr. eccl. p. 322.* Quod curam vespillonum circa arcendas
cadaveribus inferendas iniurias concernit, ipsi septa aut moenia coeme-
teriorum sarta teatraque seruent, nec patiantur, ut bobus, equis, por-
cis, ¹⁾ pateat introitus. vid. *Art. gen. 15. Ord. Conf. Marchic. T. 14.*
§. pen. Praeterea **WILLENBERG** cit. diff. alias adhuc officii mentio-
nem facit, quod iis incumbit, ex iure statutario, ut tempore pestis aedes
contagione infectas claudant, et, ne ex illis alii homines inficiantur, se-
dulo carent, aegrotis autem alimentis diligenter prospiciant. Iam vero,
eorum officiis recensitis, ad hoc accedo, quod semper in communi
vita proxima est quaestio, scil. ad mercedem laboris. Fruuntur vero
saepissime libera habitatione, ligno, interdum etiam agello vel hortulo
quodam. Huc adde salarium quoddam, a magistratibus concessum, et
mercedem pro humatione a defuncti haeredibus praestandam, quae,
licet ex moribus locorum variet, tamen ubique fere merces legalis est.
Insuper iis, pro loci consuetudine, conceditur, auspiciis noui anni, uni-
cuique pro munusculo aliquo cuncta fausta appropari. Priusquam ve-
spillones linquimus, quedam de delictis, praeprimis in eos cadenti-
bus, monenda sunt. Huc pertinet 1) internecio peste laborantium,
eorum spoliandorum causa, *Conf. El. V. p. IV.* quae rotac supplicio
vindicatur; si vero nulla expilatio accesserit, simplex gladii poena obti-
net.

1) Ita in statutis ciuitatis Peinae legitur: *Wer die Kirchhöfe zur Unfläthigkeit missbraucht, und also geschen und befunden wird, der soll Strafe 1 Rthlr. geben. Wer mit Pferden, Kühen, Schweinen aufn Gottesacker hüten wird, soll dem Rath 1 Fl. zur Strafe geben, und dem Pfänder für jeden Kopf 1 Rthlr.*

net; 2) spoliatio sepulchrorum, quae facile e numero criminum prescribi potuisset, si lex Romana, quae, ornamenta cum corporibus condere, et ineptae saepe voluntati morientium morem gerere, prohibet L. 14. §. 5 ff. de relig. l. 113. §. 5 ff. de leg. 1. melius obseruaretur. At enim vero, cum hoc obtineri nequeat, poena in expoliatores sepulchrorum, tam Romanis, quam hodiernis legibus constituta est, quae non iniqua videtur, quoniam, quo difficultius prohiberi possunt delicta, eo grauius severiusque sint plectenda atque punienda. Quis enim vespillones, qui quis fere die in effodiendis sepulchris occupatos, huic delicti arguere possit, praeprinis cum noctu facinus suum perpetrantibus, fortissimus defensor, superflitio, faueat? Quare Romani, violationem sepulcri, armata manu commissam, poena gladii, si secus, condemnatione in metalla coercebant. L. 3. ff. de sepult. viol. Iure Electorali Saxonico simplex sepulchri spoliatio poena arbitraria, relegatione, fustigatione, et s. p. coercetur, secus ac iure antiquo Saxonum, ubi sec. I. Prou. Sax. L. II. art. 113. in spoliatores eiusmodi poena rotae animaduertendum erat. Circumstantiae vero delictum aggrauantes, v. c. si vis armata adhibetur, cadavera insepulta relinquuntur, poenam gladii exigunt. (Conf. El. 34. p. 4. et CARPZOV. ad eam) salua adhuc haeredibus defuncti persecutione eius, quod interest (ILLUSTR. HOMMEL. Ispr. eccl. p. 330.) Tertium crimen constituit concubitus cum cadaveribus foemineis commissus. Quae nefanda libido merito poena gladii ex Conf. inedit. V. vindicatur.

3) Sed quid sibi volunt verba praedictae constitutionis: mit gewehrter Hand, cum absque violencia nunquam speriri possint sepulcra; forsitan ita sint interpretanda: Si quis contra prohibentes armis se defendat, aut cadavera, spoliis facilius auferendi causa, matiler.

vindicatur. (ILLUSTR. HOMMEL. I.C. WILLEMBERG. Cap. VII. §. penult.) Haec sufficient de eorum delictis. Magiae enim crimen, grates persoluite Thomasio! non amplius manus iudicium innocentium sanguine polluit, qua de re mirandam fabulam refert ZIEGLER de lute majest. L. I. Cap. XXI. §. 20. Videamus deum de eorum foro. Cum apud nos coemeteria totaque sepultura iuris ecclesiastici censeatur, libitarios forum ecclesiasticum respectu officii sortiri, extra omnem dubitationem positum est. Alias vero secund. saepius laud. Regulatiu. respectu personae forum seculare agnoscere coacti sunt. Verba legis ita se habent §. 3: *Die ordentlich bestellten Todtenträger haben in Ansehung ihres Amts das Forum Confessorii anzuerkennen, bleiben aber in allen andern Fällen der weltlichen Obrigkeit unterworfen. Bei Leuten, die je zuweilen Todtenträgerdienste thun, haben die Confessoria bloß über die Dienstverrichtungen zu cognosciren.* Nonnumquam peculiares quoque habemus Antiphites coenacteriorum (*Gottszacker vorfischer*), de quibus tamen plura persequi superfluum esset, quoniam ex his, quae §. VII. de Occōnomis bonorum ecclesiasticorum, et §. anteced. de cura circa coemeteria in medium protuli, non difficilis ad eos ducitur consequentia. Ceterum et hi, ratione officii tantum, foro ecclesiastico subfunt. (cit. Regulativ. §. 18.)

§. XII.

*De Famulitio Clericorum et rusticis, qui vulgo
Dotales vocantur.*

Appendicem quasi personarum foro ecclesiastico subiectarum constituit clericorum famulitium, qua ex causa, quia praeprimis circa

corum forum *Iis* est inter juris consultos, paullulum in isto commorari liceat. Qui eos ad forum ecclesiasticum referunt, partim ad leg. I. et II. §. 2. Cod. de Episc. et Cleric. prouocant, partim ad id, quod in regula omnes, qui locis priuilegiatis (*Freyhäusern*) degunt, etiam horum locorum magistratum agnoscere tenentur, nisi inueterata consuetudo aliud postulet, (KÜSTNER ad DEYLING p. 184. *Can.* 69. *Caus.* 12. *quaest.* 2.) Praeterea etiam famulitium personarum foro priuilegiato fruentium horum forum adipisci, testis est STRUV. *Synt.* I. C. Ex. 40. th. 30. STRYK. ad Lauterb. p. 149. Potissimum in Saxonia nostra haec *Iis* variis rescriptis decisa, quorum mentionem facit HORN ad SCHILFER, p. 179. BEYER ad CARPZ. *Lit.* III. *Def.* 6. Quare etiam in Consistorio Vitebergensi conflanti vnu famulitium clericorum foro ecclesiastico addicitur. Contrarium vero olim amplexi Lipsienses, ante multos annos sententiam suam mutarunt, teste KÜSTNER ad DEYLING. §. 269. Quare vix est, vt hodie magistratus secularis, famulitium ad suum forum trahens, victoriam sperare possit. Dissidentibus se adiunxit Iur. Eccl. interp. coryphaeus, BOEHMER I. E. *Prot.* L. II. Tit. II. §. 43. et STRYK ad BRUNNEM. L. III. C. I. M. 12. qui tam praxis contraria, quam tritam illam regulam: Priuilegia sunt strictissimae interpretationis, vrget. Ideo etiam mercenarii, qui pro certa mercede operas praeflare solent clero, foro seculari manent subiecti, WERNHER P. IV. c. XII. Ipsa enim ordinat. eccl. Guelferbytana et praxis Marchica horum cum sententia conspirant. Quare nihil certi in vniuersum determinari potest. Conductores vero agrorum parochialium, si aedes ecclesiasticas inhabitant, et contractum ibi celebrarunt, absque omni dubio foro ecclesiastico subsunt (Ill. HOMMEL. p. 24.) Dotales, Pfarr-Dotalen, Wiedenuths Leute, sunt personae ad operas clero, praediis.

que

que ecclesiasticis praefandas, obligatae. Horum varia genera recensent
ROHR *Kirchenrecht* L. II. Cap. 6. §. 18. et **BOEHMER** I. P. *Sest.* V.
Cap. II. §. 23. Si eorum ad forum respicias, inter iura antiqua et recen-
tiora, saepius laud. Regulativ introducta, distinguendum. Antiquo enim
iure, ex auctoritate Iuris Canonici, Can. 69. Cap. 12. Quæst. 2. immu-
nes erant a foro seculari, quia ad patrimonium ecclesiae referebantur,
nec ius competebat domino iurisdictionis in eos, nisi præscriptione
id acquisitum esset. Quare in dubio a foro seculari exempti censebantur.
Hinc peculiare iudicium parochi constituebant, accito actuario, sculteto,
et scabinis paganis. Quod si sententia parochi se grauatos opinarentur do-
tales, appellabatur ad consistorium; in causis vero criminalibus ad patro-
num aut præfæctum circuli, in quo dotales degunt, res erat deferen-
da. Non tamen iurisdictio ecclesiastica plane impedire poterat, quo
minus nonnulli dotales foro eorum subtraherentur. (**BOEHMER** *Ius
Eccl. prot.* Lib. II. Tit. 2. §. 45.) **BEYER** ad *CARPZOVIUM* def. 357.
KÜSTNER ad *DEYLING*. p. 150 sq.) Nouo iure tantum abest, vt do-
tales in dubio foro ecclesiastico subiecti censeantur, vt potius haec iam
nunc obseruanda sit regula: *Quisque dotalis præsumitur ordinario iu-
dicio subiectus, nisi probetur contrarium.* Hacc vero probatio in primis
ex inueterata consuetudine repetenda, et eoram regimine aulico instituen-
da, quoniam iudicium parochi in dotales, vti alia iudicia, de causis ciui-
libus cognoscientia, huic est subordinatum. Quinimo ne quidem istud iu-
dicum in dubio pro Schriftsaſſico habetur, sed tam diu præfecturæ
lubet, quam diu contrarium euincere haud possit. (vid. d. *Regulat.*
§. 1. et 21.)

§. XIII.

N.B. *De invitatoribus ad nuptias et aliis huius generis personis.*

Ad calcem huius dissertationis quorundam munerum paucis ad. luc mentionem facere liceat, quae, quamquam interdum in disciplinam ecclesiasticam incurre videantur, mere tamen politica nec iurisdictioni ecclesiasticae adscribenda sunt. Huc pertinent 1) invitatores nuptiales, qui nonnumquam etiam despontatos, benedictionis sacerdotalis capessendae causa ad altare deducunt, neque minus coniuas ad epulas nuptiales invitant. Horum de officio occurunt quaedam in *Ordinat. polit. de ap. 1661. Tit. 14.* vbi eorum constitutio magistratibus iniungitur, ipsis vero invitatoribus sub poena carceris inhibetur, nullos coniuas invitare, nisi subscripta prius schedula coniuarum nuptialium ab actuario. Neque minus dicta *ord. polit. Tit. 15.* eorum salariū determinatur. Huc quoque pertinent 2) obstetrices, quae etiam magistratu politico constitutionem suam debent. Requiritur tamen, ut prius a physico in arte parturientes in edendo partu adiuuandi, quam a parocho, in essentialibus baptismatis instruantur et examinentur. Occumbit enim obstetricibus, si necessitas postulet, assumptis duobus testibus, infantes recenter natos sacro ablucere lauaco. (*art. gen. VI. Kunze proctifich Kirchenrecht p. 172. sgg.*) Circa sepulturam versantur 3) curatores funerum, (*Leichenbesteller*) qui parochos de sepultura instituenda certiores faciunt, pannum funebrem, crucem, ferestrum, baiulos procurant, epulasque ferales instruant. Denique 4) mulieres, lauandis funeribus adhibendae, agmen claudant. Eiusmodi mulieres vbique locorum constituere praecepit (*Leichenmandat d. u Febr. 1792.*)

1792.) quod omnes abusus hac in lego expressos, v. c. pulvinaris subtractionem, oris constrictiōnem, suppressionem̄ mediantibus palliis, ex intempeſtua misericordia, ad promovendam mortem in agone constitutorum faciam, omittere prohibet, et ut foemina ista renitentes magistrati de-nunciet, iniungit, qui, nullo respectu in personas fori priuilegio gauden-tes habito, si iudicis copia non statim haberī possit, lotrīcī opem ferre obstringitur. (§. 1 et 2.) Praeterea ei curandum, vt, urgente necessitate, medicus praeflo sit, quem ad arcessendum non minus consanguinei defuncti, auctoritate magistratus, compelli possunt. In pagis sibi prope ad-iacentibus communis lotrix constituenda est §. 5. Denique vel annum salarium, vel determinata merces, pro quo quis funere, aut ab ipsis haere-dibus, aut in egenis ex aerario pauperum, iis praeflenda est, mand. c. §. 6.

Haec sufficiant de Pseudoclericis. Non omnino, quae dici poter-ant, sed quae angustia paginae permittebat, protulimus, cum modo po-tiora argumenti propositi capita, pro virium nostrarum imbecillitate recensere, et in uno libello coarctare studiuimus. Quod si haec pauca quoque Lectori Beneulo non penitus displiceant, rata erunt omnia, quae antea mente vota conceperam.

CORRI.

CORRIGENDA:

Pag. 19. lin. 5. post verb. *a multis*, adde, obseruatum.

Pag. 20. lin. 2. lege; paroemia a buccinatoribus privilegiatis visitata. Nullum etc.

Pag. 24. not. n) lin. 1. leg. loc. eorum, earum.

Pag. 29. lin. 16. loc. eos leg. eas.

Pag. 34. l. 10. leg. *non minus pseudoclerici*.

Pag. 37. §. XI. lin. 9. loco *consulent* lege *consuleret*.

Pag. 38. lin. 5. post verba: *iuribus ecclesiasticis* comma ponendum, partic. et delend.

Pag. 39. lin. 1. add. post verb. seruandis, supple *absolutitur*.

Ead. lin. 12. leg. deduceretur.

ULB Halle
001 558 609

3

TH-DOC

DE
PSEVDOCLERICIS HODIERNIS.

DISSESSATIO IVRIS ECCLESIASTICI

Q V A M

ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS AVCTORITATE

P R A E S I D E

CAROLO FRIDERICO TRILLERO

PHIL. ET IVR. VTR. DOCTORE

E N V M E R O E O R V M

QVI SVB EIVS AVSPICIIS SCRIBENDO ET DISSERENDO

S E E X E R C E N T

DIE XXIII. DECEMBER. A. R. S. MDCCXCIV

H. L. Q. C.

ERVDITORVM EXAMINI SVBIICIT

A V C T O R

GEORGIVS GABRIEL KLINCKICHT

CHEMNITIO - MONTANVS.

VITEMBERGAE

LITTERIS CAROLI CHRISTIANI DÜRRIL